
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 40 del 19/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L`APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI
(TARI) ANNO 2024 E DEFINIZIONE SCADENZE DI PAGAMENTOANNUALITA` 2024.

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 13:22 nella sala delle
adunanze consiliari, a seguito di invito nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta
Ordinaria di prima convocazione. La seduta è pubblica.

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Mariella Carrozzo nella sua qualità di
Presidente del Consiglio.
Partecipa il Segretario Generale Dott. Domenico Cacciatore.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

COMUNE DI AVETRANA
PROVINCIA DI TARANTO

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco IAZZI ANTONIO Si

Vice Sindaco SCREDO CLAUDIA Si
Consigliere Saracino Francesco Si
Consigliere Marchetti Elisabetta Si
Consigliere Micelli Emanuele Si
Consigliere Mangione Santo Si
Consigliere Melinossa Giovanni Si

Vice Presidente del
Consiglio

NIGRO GIOVANNA Si

Consigliere Lanzo Antonio Biagio Si
Consigliere Petracca Rosaria Si
Consigliere Vacca Lucia Si
Consigliere TarantiniMartina Si

Presidente del Consiglio CARROZZO MARIELLA Si

Totale Presenti: 10 TotaleAssenti: 3



COPIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Alle ore 13:43 entra la Consigliera Petracca. Presenti 10 e assenti 3 (Saracino,Melinossa e Tarantini).

Relaziona il Sindaco. La seduta viene sospesa alle ore 13:56 e riprende alla ore 14:10. Il sindaco deposita
emendamento in forma scritta con pare tecnico e contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari che
prevede l'inserimento del punto 5 bis al deliberato della presente proposta.

Successivamente il Sindaco deposita ulteriore emendamento riguardante il punto 6 della seguente
proposta.

PREMESSO che:

– l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la

nuova tassa sui rifiuti (TARI), che ha sostituito i precedenti prelievi applicati sino al 2013

(TARSU/TARES/TIA),destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

– l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020,

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

– l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, prescrive che, in ogni caso, deve

essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio,

ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36,

ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i

relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

– l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autoritàdi Regolazione

per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi

del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a

copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla

base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;

– l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti;

– il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare

degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

Viste le deliberazioni ARERA:

• n. 444 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza del servizio di gestione



COPIA

dei rifiuti urbani e assimilati;

• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del

servizio integrato dei rifiuti;

• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del

servizio integrato dei rifiuti;

• n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazionedel Metodo TariffarioRifiuti (MTR-2) per il

secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

• n. 2/2022/a “quadro strategico 2022-2025 dell’Autoritàdi regolazione per energia reti e ambiente”
per la gestione del ciclo dei rifiuti;

• n. 15/2022/R/rif del 18/01/2022 “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti

urbani” che ha approvato il testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei

rifiuti urbani (TQRIF), il quale impone il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai

soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza a

decorrere dal 1° gennaio 2023;

Vista la determinazione ARERA n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazionedegli schemi tipo degli atti

costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità,

nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti

approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

Vista quindi la Deliberazione n. 389/2023/R/rif rubricata “Aggiornamento biennale (2024-2025) del

Metodo Tariffario Rifiuti (MTR - 2)” che ai sensi dell’art. 1.1. “… reca le disposizioni aventi ad oggetto la

definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento biennale, previsto dall’articolo 8 della

deliberazione 363/2021/R/RIF dei piani economico-finanziari, ai fini della rideterminazione, per le

annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento …”.

Dato atto che all’attualità, nell’ambito territoriale ottimale cui appartiene il Comune di Avetrana è

costituito ed è operativo l’ente di governo d’ambito (EGATO) di cui all’art. 3 bis del decreto legge n.

138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011 denominato AGER, quale ente

territorialmente competente (ETC);

Preso atto che ai sensi dell’art. 7.4 della Deliberazione n. 363/2021/R/RIF di ARERA con determinazione
RG. n. 229 del 18 giugno 2024 acquisito al protocollo comunale in data 18.06.2024 al n. 7216, l’Ente
Territorialmente Competente (ETC), denominato AGER, ha provveduto alla validazione del Piano
Economico Finanziario, verificando la coerenza, la completezza e la congruità degli elementi di costo



COPIA

riportati nel PEF rispetto ai dati contabili del gestore e altresì il rispetto della metodologia prevista per la
determinazione dei costi riconosciuti giusto il coordinato disposto di cui all’art. 27 (Contenuti minimi del
PEF) e all’art. 28 (Elaborazione del PEF) MTR - 2;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19.07.2024, con cui si è preso atto della

determinazione n. 229 del 18 giugno 2024 con la quale AGER Puglia, in qualità di ETC, ha validato il

Piano Economico Finanziario (PEF) del Comune di Avetrana, secondo le regole del nuovo metodo

tariffario MTR-2 definito da ARERA, il quale espone per il 2024 un costo complessivo di € 1.376.319 al

lordo delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021

Visto il Piano economico finanziario di cui alla deliberazione richiamata al punto precedente, relativo ai

costi di gestione del servizio rifiuti, così come validato dall’ente di governo denominato AGER ed acquisita

al protocollo generale del Comune di Avetrana al n. 7216 del 18.06.2024;

Dato atto che:

- con nota prot. n. 8265 del 11.07.2024, per come poi rettificata con nota prot. n. 8271 in pari data, il

Sindaco ha richiesto ad Ager Puglia di inserire a detrazione dei costi approvati con la determinazione Ager

n. 229 del 18 giugno 2024, l’ulteriore partita di € 78.369,68 da imputarsi totalmente sulla TariffaVariabile,

pervenendo a un totale di entrate tariffarie, dopo le detrazioni, pari ad € 1.292.494,32;

- con nota prot. n. 8303 del 12.07.2024 Ager Puglia ha ritrasmesso il Pef per gli anni 2024-2025

riconoscendo le Detrazioni di cui al. Comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF 2021 – parte variabile per €

83.824,68, così come richiesta nelle note di cui al punto precedente;

Visto il Piano economico finanziario di cui alla deliberazione di consiglio comunale n. 38 del 19.07.2024,

relativo ai costi di gestione del servizio rifiuti, così come validato dall’ente di governo denominato AGER

rettificato con la nota di cui sopra, dal quale emergono costi complessivi per l’anno 2024 di €

1.292.494,32, così ripartiti:

COSTI FISSI € 511.951,00 (39,61%)

COSTI VARIABILI € 780.543,32 (60,39%);

Dato atto che:

1) a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 – Regolamento recante norme per la

elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti



COPIA

urbani – la tariffa deve essere articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica e l’ente locale

deve, a tal fine, ripartire i costi da coprire attraverso la tariffa nelle due tipologie di utenza indicate;

2) la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è così stabilita:

84 % a carico delle utenze domestiche;

16 % a carico delle utenze non domestiche;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.07.2023, con la quale sono state

approvate le tariffe della TARI per l’esercizio2023;

Tutto ciò premesso, vista l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati,

del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)” per l’anno 2024, di cui all'allegato alla presente

deliberazione, relativa alle utenze domestiche e relativa alle utenze non domestiche.

Dato atto del rispetto del limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie in coerenza con i criteri di cui

all’art. 4 MTR– 2;

Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 4.6 della deliberazione n. 363/2021/RIF/r “…In attuazione dell’art. 2,
comma 17, della Legge 481/1995, le entrate tariffarie determinate ai sensi del MTR sono considerate come
valori massimi
…”;

Visto l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l’art. 19, comma 7, del D.lgs. 30
dicembre 1992, n. 504, novellato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ai sensi del quale la
misura del tributo provinciale, salva diversa deliberazione adottata dalla provincia o dalla città
metropolitana, “… è fissata al 5% del prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi
urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle legge vigenti in materia …”.

Visto l'art. 30 c. 3 del regolamento TARI che stabilisce: “il pagamento degli importi dovuti deve essere

effettuato in 3 rate aventi cadenza bimestrale. Le rate potranno essere rimodulate annualmente con

deliberazione Consiglio Comunale laddove la data di approvazione del Piano Tariffario non consenta di

rispettare le scadenze sopra indicate oppure per necessità contingenti;

Il Presidente mette ai voti l'emendamento che prevede l'inserimento del punto 5 bis al presente

deliberato: approvato all'unanimità.

Successivamente il Presidente del Consiglio Comunale mette ai voti l'emendamente rigurdante il punto 6

del presente deliberato: approvato all'unanimità.

Interviene la Consigliera Petracca.



COPIA

Ritenuto di stabilire il pagamento della Tari anno 2024 con le seguenti scadenze:

31 agosto 2024: prima o unica rata;
31 ottobre 2024: seconda rata;
31 dicembre 2024: terza rata;
28 febbraio 2025: quarta rata.

E' consentito, altresì, il pagamento entro il 31 agosto 2024 in un’unica soluzione dell'importo totale
dell'avviso di pagamento;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.

18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria;

VISTO il D.lgs n. 267/2000; VISTO

lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento per la disciplina Tari vigente;

Il presidentemette ai voti la proposta di delibera per come emendata.

Pertanto il Consiglio Comunale, con voti n. 7 voti favorevoli (Iazzi, Scredo, Carrozzo, Micelli, Marchetti, Nigro e
Mangione) e n. 3 voti contrari (Petracca, Lanzo e Vacca),

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

provvedimento;

2. DI PRENDERE ATTOdel Piano Economico Finanziario 2024 allegato alla presente deliberazione per

farne parte integrante e sostanziale, così come validato dall’ente di governo denominato AGER

con Determina RG. n. 229 del 18.06.2024, quale ente territorialmente competente a norma della

deliberazione n. 363/2021/RIF/r di ARERA e per come integrato con nota Ager acqusita al ns prot.

al n. 8303 del 12.07.2024, nonché per come approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 38

del 19.07.2024;

3. DI APPROVARE per l'anno 2024, le tariffe della TARI relative alle utenze domestiche e utenze non

domestiche che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali,

comprensive dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, dando atto che in via previsionale viene

assicurata l'integrale copertura die costi del servizio, quale risulta dal Piano Economico

Finanziario;

4. DI QUANTIFICARE in € 1.292.494,32, al netto del tributo provinciale, il gettito complessivo della



COPIA

tassa rifiuti (TARI) dando atto che, in via previsionale, viene assicurata la copertura dei costi del

servizio al netto delle Detrazioni di cui al. Comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF 2021 – parte

variabile per € 83.824,68, quale risulta dal Piano Economico Finanziario di cui al punto 2) del

deliberato, integrato da Ager Puglia con nota prot. n. 8303 12.07.2024;

5. DI DARE ATTO che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui

al vigente art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., da sommarsi alle tariffe TARI così

come definite e approvate con la presente, è pari al 5%;

6. DI STABILIRE il pagamento della Tari anno 2024 con le seguenti scadenze:

31 agosto 2024: prima o unica rata;
31 ottobre 2024: seconda rata;
31 dicembre 2024: terza rata;
28 febbraio 2025: quarta rata.

E' consentito il pagamento entro il 31 agosto 2024 in unica soluzione dell'importo totale

dell'avviso di pagamento;

7. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle

finanze ai sensi e per gli effettidel coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e 15-ter

del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

Infine, il Consiglio Comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, con voti n. 7 voti favorevoli (Iazzi,
Scredo, Carrozzo,Micelli, Marchetti, Nigro e Mangione) e n. 3 voti contrari (Petracca, Lanzo e Vacca),

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs. 267/00.

Avendo esaurito tutti i punti all'O.d.G., la seduta si chiude all ore 14:21.

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

Segretario Generale
Dott. Domenico Cacciatore

Presidente del Consiglio
Mariella Carrozzo



COPIA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.D. Lgs. 267/00

Il Responsabile del Servizio interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del Servizio di Ragioneria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

_____________________________________________________________________________________
___

ATTESTAZIONEAI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

_____________________________________________________________________________________
___

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE
il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione:
- è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il 01/08/2024 al n. 641 per rimanerci quindici giorni
consecutivi, fino al 16/08/2024, come prescritto dall'Art. 124, Comma 1 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Dalla sede Municipale, addi 01/08/2024

Dalla sede Municipale, lì 17/07/2024
Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Paola Cazzella

Dalla sede Municipale, lì 17/07/2024
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott.ssa Paola Cazzella

IL SEGRETARIOGENERALE
Dott. Domenico Cacciatore

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Avetrana.


